Trong các vua An Nam chẳng có vua nào có
danh tiếng cho bằng vua ấy.

Năm 1498, là năm Mậu Ngũ, ông Hiến Tông, là con ông Thánh Tông, tức vị làm vua sáu
năm; niên hiệu Cảnh Thuận (Kiểng Thống22).

Năm 1504, là năm Giáp Tý, ông Túc Tông, là con ông Hiến Tông, tức vị làm vua một năm
mà thôi; niên hiệu là Đoan Khánh (Thoại Khánh).

Năm 1505, là năm Ất Sửu, ông Mục Đế, là con ông Hiến Tông, tức vị đặng bốn năm. Ông
ấy chẳng cải niên hiệu.

Năm 1509, là năm Kỷ Tỵ, ông Tương Dực Đế, là cháu ông Thánh Tông, tức vị làm vua bảy
năm. Đoạn phải người ta giết đi. Niên hiệu Hồng Thuận.

Năm 1516, là năm Bính Tý, ông Chiêu Tông, là chắt ông Thánh Tông, tức vị cùng làm vua
bảy năm; đoạn bị nhà Mạc làm ngụy, mà mất nước; niên hiệu là Quang Thiệu.

Năm 1523, là năm Quý Vị23, ông Cung Hoàng, là em ông Chiêu Tông, tức vị; vì tuy nhà Mạc
đã làm ngụy song chưa chiếm lấy chức vua. Nhưng mà qua bốn năm (1527), ông Mạc Đăng
Dong24 tôn mình lên làm vua, và trị nước hai năm. Đoạn nhường vị cho con đầu lòng, là ông
Mạc Đăng Dinh25. Bấy giờ quan Nguyễn Cảm (Kim), hiệu là ông Thái sư, lập lại nhà Lê.

Năm 1533, là năm Quý Tỵ, ông Trang Tông tức vị làm vua mười lăm năm; niên hiệu là
Nguyên Hòa.

Năm 1549, là năm Đinh Vị26, ông Trung Tông tức vị làm vua tám năm; niên hiệu là Thuận
Bình.

Năm 1557, là năm Đinh Tỵ, ông Anh Tông, là chút ông Thái Tông, tức vị làm vua mười
lăm năm; niên hiệu là Đại Hựu.

Năm 1572, là năm Nhâm Thân, ông Thế Tông, là con ông Anh Tông, tức vị làm vua hai
mươi tám năm; niên hiệu là Quang Hưng.

Năm 1600, là năm Canh Tý, ông Kính Tông, là con ông Thế Tông, tức vị làm vua mười
chín năm, niên hiệu là Thận Đức27.

Năm 1619, là năm Kỷ Vị28, ông Thần Tông, là con ông Kính Tông, tức vị làm vua hai mươi
bốn năm; niên hiệu là Vĩnh Tộ. Đoạn nhường vì cho con. - Đời vua ấy thì mới giảng đạo
trong nước An Nam.

Năm 1643, là năm Quý Vị29, ông Chân Tông, là con ông Thần Tông, tức vị làm vua năm
năm; niên hiệu là Phước Thái30.

Năm 1648, là năm Mậu Tý, ông Thần Tông lên làm vua lại, mà còn cai trị nước mười bốn
năm, niên hiệu là Khánh Đức.

Năm 1663, là năm Quý Mão, ông Huyền Tông, là con ông Thần Tông, tức vị làm vua mười
năm; niên hiệu là Cảnh Trị.

Năm 1673, là năm Quý Sửu, ông Gia Tông, là em ông Huyền Tông, tức vị làm vua ba năm,
niên hiệu là Dương Đức.

Năm 1675, là năm Ất Mão, ông Hy Tông, là con ông Thần Tông, sinh ra khi cha đã chết rồi,
tức vị làm vua được ba mươi năm; niên hiệu là Đức Nguyên.

Năm 1705, là năm Ất Dậu, ông Dũ Tông31, là con ông Hy Tông, tức vị làm vua hai mươi
bốn năm; niên hiệu Vĩnh Thịnh.

Năm 1729, là năm Kỷ Dậu, ông Vĩnh Khánh tức vị. Ông ấy là con nuôi ông Dũ Tông; mà
bỡi ông ấy mê sắc dục quá, thì làm vua ba năm, đoạn chúa Trịnh Giang, cũng gọi là Uy
Vương giết đi, mà chẳng có niên hiệu.

Năm 1732, là năm Nhâm Tý, ông Thuần Tông, là con ông Dũ Tông, tức vị làm vua ba năm;
niên hiệu là Long Đức.

Năm 1735, là năm Ất Mão, ông Ý Tông tức vị lấy niên hiệu là Vĩnh Hựu. Đời ấy thiên hạ
phải nhiều sự khốn lắm. Ông Ý Tông làm vua năm năm, đoạn nhường ngôi cho cháu là ông
Hiển Tông, còn trẻ tuổi; liệu làm vậy thì có ý cho thiên hạ được bình yên.

Năm 1740, là năm Canh Thân, ông Hiển Tông, là con ông Thuần Tông tức vị làm vua bốn
mươi sáu năm; niên hiệu là Cảnh (Kiểng) Hưng. - Đời ông ấy thì quân Tây Sơn dấy lên.

Năm 1786, là năm Bính Ngũ32, ông Chiêu Thống, là con ông Hiển Tông, tức vị làm vua
không đầy hai năm. Đoạn quân Tây Sơn chiếm lấy ngôi.

Ông Chiêu Thống trốn sang Đại
Minh, mà khi đã già lắm mới qua đời.

Năm 1788, là năm Mậu Thân, ông Long Nhưỡng chiếm lấy ngôi vua, cùng lấy tên Quang
Trung, mà xưng mình là hoàng đế và trị xứ Đàng Ngoài nước An Nam mười ba năm.

Năm 1801, là năm Tân Dậu, ông Cảnh Thịnh, là con ông Quang Trung, làm vua; sau lại cải
tên là Bảo Hưng; qua một ít lâu thì người ta bắt mà nộp cho vua Gia Long, thì phải ngũ mã
phân thây.

Năm 1802, là năm Nhâm Tuất, ông Gia Long tức vị lấy tên hoàng đế cai trị cả nước An
Nam. Khi quân Tây Sơn cai trị các xứ Đàng Ngoài, thì ông Gia Long, gọi là Nguyễn Anh33, cai
trị các xứ Đàng Trong hai mươi ba năm. Đến sau thì lại cai trị cả nước An Nam mười tám
năm.

Năm 1820, là năm Canh Thìn, ông Minh Mạng là con ông Gia Long, tức vị làm vua hai
mươi mốt năm.

Năm 1841, là năm Tân Sửu, ông Thiệu Trị, là con ông Minh Mạng, làm vua bảy năm.

Năm 1848, là năm Mậu Thân, ông Tự Đức, là con ông Thiệu Trị, tức vị làm vua ba mươi
sáu năm.

Năm 1883, là năm Quý Vị34, ông Hiệp Hòa tức vị làm vua đặng năm tháng; đoạn cũng một
năm ấy, ông Kiến Phước35 tức vị làm vua; đặng tám tháng mà thôi.

Năm 1884, là năm Giáp Thân, ông Hàm Nghi tức vị, làm vua đặng một năm; đoạn phải bả
thiên36.

Năm 1885, là năm Ất Dậu, ông Đồng Khánh tức vị làm vua năm năm.

Năm 1889, là năm Kỷ Sửu, ông Thành Thái tức vị.

Sổ các Chúa nhà Nguyễn trị các xứ Đàng Trong

Năm 1600, là năm Canh Tý, ông Nguyễn Tiên vương tức vị. Ông ấy là con ông Nguyễn
Kim lập lại nhà Lê. Khi đầu thì gọi là Đoan Công hay là Nguyễn Hoàng, và làm quan trấn mà
thôi. Đến sau nhà Lê mới phong vương cho cai trị các xứ Đàng Trong mười bốn năm.

Năm 1614, là năm Giáp Dần, ông Tế (Sãi) vương, là con ông Tiên vương, tức vị làm chúa
hai mươi mốt năm.

Năm 1635, là năm Ất Hợi, ông Thượng vương, là con ông Tế vương, tức vị làm chúa 14
năm.

Năm 1649, là năm Kỷ Sửu, ông Hiền vương, là con ông Thượng vương, lên làm chúa 37
năm.

Năm 1686, là năm Bính Dần, ông Văn vương, là con ông Hiền vương, lên làm chúa 6 năm.

Năm 1692, là năm Nhâm Thân, ông Minh vương, là con ông Văn vương, lên làm chúa 32
năm.

Năm 1724, là năm Giáp Thìn, Đức Ninh vương, là con ông Minh vương, tức vị làm chúa 13
năm.

Năm 1737, là năm Đinh Tỵ, Đức Hiếu Vũ vương, là con Đức Ninh vương, lên làm chúa 28
năm.

Năm 1765, là năm Ất Dậu, Đức Thượng hoàng (cũng là Huệ vương), tức vị làm chúa 12
năm; đoạn quân Tây Sơn giết đi.

Năm 1777, là năm Đinh Dậu, ông Hoàng Tôn, là con ông Đức Mụ (Mục), tức vị lên làm
chúa thay vì ông Huệ vương. Song chẳng khỏi bao lâu phải quân Tây Sơn bắt mà giết đi.

Ông Hoàng Tôn chết rồi, dòng dõi nhà Nguyễn gần mất đi, thì ông Nguyễn Anh tức vị. Khi
đầu thì cai các xứ Đàng Trong mà thôi. Đến năm 1802, là năm Nhâm Tuất, thì làm vua cai cả
và nước An Nam, và lấy tên Gia Long. Từ ấy về sau trong nước An Nam chẳng còn chúa nữa,
có tên vua mà thôi.

Sổ các Chúa nhà Trịnh cai trị các xứ Đàng Ngoài

Năm 1545, là năm Ất Tỵ, ông Trịnh Kiểm, là rể ông Nguyễn Kim Hưng quốc công, làm
Hưng quốc công 25 năm. Khi chết rồi thì mới phong vương.

Năm 1570, là năm Canh Ngũ37, ông Trịnh Tòng38, là con ông Trịnh Kiểm, nối quờn cha. Vậy
năm 1598, là năm Mậu Tuất, nhà lê phong vương cho ông ấy, cùng gọi là An Quốc vương.
Người làm chúa 25 năm. Từ ấy về sau nhà Trịnh mới lấy tên chúa.

Năm 1623, là năm Quý Hợi, ông Trịnh Trang39, gọi là Thanh Đô vương, làm chúa 28 năm.

Năm 1651, là năm Tân Mão, ông Trịnh Thạc40, gọi là Tây Định vương, tức vị làm chúa 22
năm.

Năm 1673, là năm Quý Sửu, ông Trịnh Cang41, gọi là Định Nam vương, tức vị làm chúa 35
năm. --- Đời ấy các vua nhà Lê còn quyền trị nước; song ông Trịnh Cang chiếm lấy mọi
quyền phép, và lấy tên nhà Lê làm niên hiệu mà thôi. Còn mọi sự khác thì mặc chúa Trịnh
định liệu. Vua thì biết sự ăn uống, chơi bời, dưỡng nhàn ngao du mà thôi.

Năm 1708, là năm Mậu Tý, ông Trịnh Cương, hiệu là Yên Đô vương42, là cháu ông Định
Nam vương, tức vị làm chúa 25 năm.

Năm 1733, là năm Quý Sửu, ông Trịnh Giang, gọi Uy (Oai) vương43, tức vị làm chúa 16
năm.

Năm 1749, là năm Kỷ Tỵ, ông Trịnh Dinh44, gọi là Minh Đô vương, tức vị làm chúa 17 năm.

Năm 1766, là năm Bính Tuất, ông Trịnh Sum45, gọi là Tĩnh Đô vương, tức vị làm chúa 15
năm.

Năm 1781, là năm Tân Sửu, ông Trịnh Giai46tức vị làm chúa 4 năm.

Năm 1785, là năm Ất Tỵ, ông Trịnh Phùng47 tức vị làm chúa, và ít lâu sau toan ngụy cùng
nhà Lê, mà thất trận cùng biến đi mất.

Phần thứ nhứt

Doãn tích từ Hiếu Vũ Vương cho đến khi đức thầy

Vê-Rô về mà xin vua nước Phalangsa giúp nhà Nguyễn phục quốc

Đoạn thứ nhứt

Hiếu Vũ Vương (1737 - 1765)